
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
              Provincia di Agrigento 

 

       

                     Oggetto:  Convenzione con Associazione Musicale 
                                     “Andrea Loggia”  per attività musicali. 

   
 
 

                          

L’anno duemilanove,   il giorno ventisei  del mese di ottobre, in Palma di Montechiaro, presso la sede 
comunale  

 
 
In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.r. 26 agosto 1992, n.7 come 
modificato ed integrato dall’art.41 della L.r. 1.9.1993, n. 26 per tutte le materie non espressamente attribuite 
agli organi del Comune; 
 
Vista la legge 08.06.1990 n.142 come recepita con L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.r. del 23.12.2000, n.30. 
Vista la L.r. del 16.12.2008  n. 22. 
  
Vista la proposta di determinazione del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali di seguito riportata: 
 
   “                        

          IL CAPO SETTORE SERVIZI SOCIALE E CULTURALI 

 

Premesso che 
� è intenzione dell’Amministrazione Comunale solennizzare alcune feste e ricorrenze, nazionali e 

locali,  con servizi musicali eseguiti dalla Banda Musicale; 
� si intende contribuire alla crescita culturale e sociale dei giovani palmesi, dando loro la 

possibilità di fruire di opportunità, tra le quali lo studio della musica e l’inserimento conseguente 
in un Corpo Bandistico; 

 
Tenuto conto che l’Associazione gestisce da molti anni una valente scuola di musica riservata ai giovani, 
frequentata nel tempo da centinaia di ragazzi, molti dei quali hanno potuto conseguire un titolo di studio 
presso conservatori musicali e che per il 2009 permette agli allievi di essere esaminati in sede e di conseguire  
i vari titoli legalmente riconosciuti, così come indicato nella suddetta nota; 
 
Considerato che l’Associazione “A. Loggia”, oltre ad essere l’unica Associazione di questo tipo presente sul 
territorio comunale, sì è distinta in ambito regionale per l’alta qualità delle proprie esibizioni, riscuotendo 
ovunque consensi ed apprezzamenti; 
 
Considerato che 

• fino all'8 luglio 2009 i servizi di cui sopra sono stati garantiti dal Corpo Bandistico “V. Bellini” gestito 

dall’Associazione Musicale “A. Loggia” di Palma di Montechiaro; 

• durante i periodi dell'anno in corso nei quali non sussisteva rapporto di convenzione con questo Ente, 

l'Associazione ha comunque portato avanti la propria attività, non interrompendo l'azione didattica e 
fornendo i vari servizi del Corpo bandistico “V. Bellini"; 

• l'Amministrazione intende dimostrare il proprio apprezzamento dell'impegno dell'Associazione durante i  

periodi non coperti da convenzione (19 gennaio - 8 aprile e dal  9 luglio ad oggi); 

• con nota acquisita al prot. Gen. al n. 18676  il 06/10/2009, allegata alla presente quale sua parte 

integrante e sostanziale,  l’Associazione Musicale “A. Loggia”, avente sede a Palma di Montechiaro, ha 
chiesto di stipulare convenzione con questo Comune, per la durata di un anno e per i servizi di cui 
trattasi, per l'importo complessivo di Euro 50.000,00; 

 
Tenuto conto che trattasi di  servizi  di natura artistica e che, pertanto, si può procedere all'affidamento 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 57 co.2 lett. b) del Decr. Lgs.163/2006; 
 

Det.  Sindacale N.  43 

 

del 26/10/2009 
 



Ritenuto di affidare i servizi musicali alla predetta Associazione per il periodo di mesi dodici e per l'importo 
complessivo di  Euro  47.000,00, in considerazione anche del fatto che durante i periodi non coperti da 
convenzione l'Associazione ha continuato a prestare i propri servizi a favore della cittadinanza; 

 
Vista la L.R. n. 44/85 "Interventi per lo sviluppo delle attività musicali nella Regione Siciliana"; 
 
Vista la L. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 
 

PROPONE 
 
di autorizzare il proponente Capo Settore a  stipulare con l'Associazione musicale "Andrea Loggia", avente 
sede in Palma di Montechiaro, una convenzione avente come oggetto la fornitura di servizi musicali come di 
seguito indicato: 

• il Corpo Bandistico dell'Associazione dovrà assicurare le proprie  prestazioni artistiche in occasione delle 

festività civili e religiose di seguito elencate: 
1. Concerto di Capodanno; 
2. Settimana Santa (Giovedì Santo, Venerdì Santo e Domenica di Pasqua); 
3. 25  Aprile; 
4. 1° Maggio; 
5. Festa del Corpus  Domini; 
6. ultima domenica di agosto - festa Madonna delle Grazie a Marina di Palma; 
7. Festa della Santa Patrona: 
� 6 settembre esibizione per le vie cittadine, mattina e pomeriggio, e concerto serale;  
� 7 settembre esibizione per le vie cittadine, mattina e pomeriggio; 
� 8 settembre esibizione per le vie cittadine la mattina ed accompagnamento musicale  nella  

processione a  seguito del simulacro della Madonna Maria SS. del Rosario; 
8. 2 novembre – commemorazione dei defunti; 
9. n. 4 esibizioni in giorni scelti dall'Amministrazione.  
 

• L'Associazione dovrà proseguire l'attività di scuola per strumentisti già presente e come da nota indicata in 
premessa; 

• fissare il termine di mesi dodici per la validità della convenzione e l'importo di Euro 47.000,00 oltre gli 

oneri SIAE a norma di legge; 

• di dare atto che l'importo di Euro 47.000,00 non corrisponde al costo dei servizi prestati dall'Associazione 

per dodici mesi, ma all'attività della stessa nel suo complesso e nei periodi non coperti da convenzione.  
                                                                                          
   
                                                                                             Il Capo Settore Servizi sociali e culturali 
                                                                                                               Dr. A. Sardone                               ” 
 
       
 
Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione   

 
DETERMINA 

 

di approvare la superiore proposta a firma del Capo Settore Servizi sociali e culturali. 
 
 
                                                                                                        Il Sindaco 
                                                                                                Rosario Gallo 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 
  

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ 
 al _____________. 
  
          Il Messo Comunale                                                     Il Segretario Comunale                                                                                  
                                                                                                   _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________   


